
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Osires Damaso (PSC)
1º Vice-Presidente: Dep. Luana Ribeiro (PDT)
2º Vice-Presidente: Mauro Carlesse (PHS)

2ª SESSÃO LEGISLATIVA

ANO

MESA DIRETORA

8ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico(PSC)
2º Secretário: Dep. Elenil da Penha (PMDB)
3º Secretário: Dep. Júnior Evangelista (PSC)
4º Secretário: Dep. Olyntho Neto (PSDB)

             XXVI      PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2016   N° 2378



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep.  João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Comissões Permanentes
Local das Reuniões: Plenarinho

COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reunião às terças-feiras, às 14h.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Valderez C. Branco (Pres.) Dep. Eduardo S. Campos
Dep. Luana Ribeiro (Vice-Pres.) Dep. Eli Borges
Dep. Amélio Cayres Dep. Olyntho Neto
Dep. Nilton Franco Dep. Rocha Miranda
Dep. Cleiton Cardoso Dep. Zé Roberto

COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reunião às terças-feiras, às 16h.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro (Pres.) Dep. Amália Santana
Dep. Vilmar de Oliveira (Vice-Pres.) Dep. José Bonifácio
Dep. Nilton Franco Dep. Júnior Evangelista
Dep. Olyntho Neto Dep. Wanderlei Barbosa
Dep. Valderez C. Branco Dep. Valdemar Júnior

COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE
Reunião às terças-feiras, às 18h.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Ricardo Ayres (Pres.) Dep. Amélio Cayres
Dep. Cleiton Cardoso (Vice-Pres.) Dep. Júnior Evangelista
Dep. Amália Santana Dep. Luana Ribeiro
Dep. Mauro Carlesse Dep. Olyntho Neto
Dep. Wanderlei Barbosa Dep. Valderez C. Branco

COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DOS DIREITOS DA
MULHER
Reunião às quartas-feiras, às 8h.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Valderez C. Branco (Pres.) Dep. Amália Santana
Dep. Toinho Andrade (Vice-Pres.) Dep. Cleiton Cardoso
Dep. Eli Borges Dep. Eduardo S. Campos
Dep. Júnior Evangelista Dep. Ricardo Ayres
Dep. Olyntho Neto Dep. Vilmar de Oliveira

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
Reunião às quintas-feiras, às 14h30.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Paulo Mourão (Pres.) Dep. Amélio Cayres
Dep. Rocha Miranda (Vice-Pres.) Dep. Luana Ribeiro
Dep. Júnior Evangelista Dep. Nilton Franco
Dep. Mauro Carlesse Dep. Ricardo Ayres
Dep. Vilmar de Oliveira Dep. Valderez C. Branco

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Reunião às terças-feiras, às 15h.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Nilton Franco (Pres.) Dep. José Bonifácio
Dep. Wanderlei Barbosa (Vice-Pres.) Dep. Paulo Mourão
Dep. Amália Santana Dep. Ricardo Ayres
Dep. Olyntho Neto Dep. Valdemar Júnior
Dep. Toinho Andrade Dep. Vilmar de Oliveira

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE
Reunião às quartas-feiras, às 14h.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Amélio Cayres (Pres.) Dep. Mauro Carlesse
Dep. Eduardo do Dertins (Vice-Pres.) Dep. Nilton Franco
Dep. Luana Ribeiro                 Dep. Olyntho Neto
Dep. Paulo Mourão Dep. Wanderlei Barbosa
Dep. Valdemar Júnior                 Dep. Valderez C. Branco

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, COOPERATIVISMO,
CIÊNCIA , TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reunião às terças-feiras, às 8h.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Júnior Evangelista (Pres.) Dep. Cleiton Cardoso
Dep. Paulo Mourão (Vice-Pres.) Dep. Eli Borges
Dep. Mauro Carlesse Dep. Rocha Miranda
Dep. Valdemar Júnior Dep. Toinho Andrade
Dep. Vilmar de Oliveira Dep. Zé Roberto

COMISSÃO DE  ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO
Reunião às quintas-feiras, às 8h.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Zé Roberto (Pres.) Dep. Amália Santana
Dep. Eli Borges (Vice-Pres.) Dep. Amélio Cayres
Dep. José Bonifácio Dep. Luana Ribeiro
Dep. Ricardo Ayres Dep. Nilton Franco
Dep. Valdemar Júnior Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE  EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reunião às quartas-feiras, às 18h.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Wanderlei Barbosa (Pres.) Dep. Júnior Evangelista
Dep.Rocha Miranda (Vice-Pres.) Dep. Luana Ribeiro
Dep. Amália Santana Dep. Paulo Mourão
Dep. Eduardo S. Campos Dep. Valdemar Júnior
Dep. Ricardo Ayres Dep. Vilmar de Oliveira

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reunião às quintas-feiras, às 14h.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eli Borges (Pres.) Dep. Amélio Cayres
Dep. Rocha Miranda (Vice-Pres.) Dep. Cleiton Cardoso
Dep. Eduardo do Dertins Dep. Luana Ribeiro
Dep. José Bonifácio Dep. Nilton Franco
Dep. Zé Roberto Dep. Valderez C. Branco



 3ANO  XXVI  PALMAS, SEGUNDA-FEIRA,  17 DE  OUTUBRO DE  2016     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                               Nº  2378

Atos Legislativos
MENSAGEM Nº 88/2016

Palmas, 30 de setembro de 2016.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual OSIRES RODRIGUES DAMASO
Presidente da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS
N E S T A

Senhor Presidente,

Submeto à apreciação dessa Augusta Assembleia Legislativa
a anexa Medida Provisória nº 37/2016, modificativa da Lei nº
1.303, de 20 de março de 2002, que reduz a base de cálculo,
concede isenção e crédito presumido de ICMS.

A presente matéria constituiu-se em reedição do pleno teor da
Medida Provisória nº 32, publicada em 2 de setembro de 2016, que
padecerá ao evento iminente da perda de eficácia temporal.

É imperativo rememorar que se trata da décima publicação
da mesma matéria, sendo primitiva a Medida Provisória nº 2, de
20 de janeiro de 2016, e que esta última providência nada acres-
ce ao teor pretérito, amparando-se, desse modo, no conjunto
argumentativo da Mensagem nº 3, de 20 de janeiro de 2016,
publicada na edição 2.296 do Diário da Assembleia, aos 4 dias
de fevereiro do ano em curso.

À vista das considerações postas, submeto a matéria ao
discernimento dessa Egrégia Casa de Leis.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 37/2016
Prorroga o prazo de isenção do ICMS para a operação de
que trata a alínea “f” do inciso I do art. 2º da Lei nº 1.303,
de 20 de março de 2002, e adota outra providência.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 27, §3º, da Constituição do
Estado, adota a seguinte Medida Provisória com força de lei:

Art. 1º É prorrogado, até 31 de dezembro de 2016, o prazo de
isenção do ICMS para a operação de que trata a alínea “f”
do inciso I do art. 2º da Lei nº 1.303, de 20 de março de 2002.

Art. 2º O inciso VIII do §1º do art. 1º da Lei nº 1.303, de 20 de
março de 2002, passa a vigorar com a seguinte redação:

“VIII – 14,5% nas saídas internas de óleo diesel;”(NR)

Art. 3º Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 30 dias do mês de setembro
de 2016; 195° da Independência, 128º da República e 28º do Estado.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

PROJETO DE LEI Nº 318/2016
Determina que cinquenta por cento dos assentos dos
transportes coletivos intermunicipais sejam destinados

preferencialmente para uso de idosos, pessoas com
crianças de colo, gestantes, obesos, deficientes e pessoas
com limitação temporária de locomoção.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS decreta:

Art. 1º Todos os transportes coletivos intermunicipais no
âmbito do Tocantins, ficam obrigados a destinar 50%
(cinquenta por cento) dos assentos, preferencialmente aos
idosos, pessoas com crianças de colo, gestantes, obesos,
deficientes e pessoas com limitação temporária de locomoção.

Art. 2º As empresas são obrigadas a colocar nos veículos um
aviso em caracteres visíveis, exibindo a seguinte frase, "SÃO
DESTINADOS 50% (CINQUENTA POR CENTO) DOS
ASSENTOS PREFERENCIALMENTE AOS IDOSOS, PESSOAS
COM CRIANÇAS DE COLO, GESTANTES, OBESOS,
DEFICIENTES E PESSOAS COM LIMITAÇÃO TEMPORÁRIA
DE LOCOMOÇÃO".

Art. 3º O passageiro que se recusar a se levantar e a empresa
que descumprir o estabelecido nesta lei poderão ser multados
na forma de sua regulamentação.

Parágrafo único. A multa a ser atribuída às empresas independe de
outras penalidades previstas em lei, destinadas às concessionárias,
em caso de descumprimento de suas obrigações contratuais.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição justifica-se plenamente, tendo em vista
que diariamente assistimos a casos em que pais com crianças de
colo, idosos, obesos, gestantes, pessoas com limitações temporá-
rias de locomoção e portadores de deficiência são sujeitados à
humilhação, obrigados a um contorcionismo forçado, quando suas
condições físicas estão desfavorecidas.

A lei que destina parte do número de assentos é insuficiente,
de modo que, frequentemente, depois que todas as cadeiras
destinadas a estas minorias estão ocupadas, ainda existem idosos,
pessoas com crianças de colo, gestantes, obesos, pessoas com
deficiência ou dificuldade de locomoção que fazem seu trajeto de pé.

Não se discute que o ideal seria que todos tivessem garantido
o seu assento para realizar a viagem com conforto e segurança,
entretanto, a realidade que se apresenta não é esta. Será preciso
muito trabalho para que esse ideal se concretize.

Enquanto isso não ocorre, precisamos adotar medidas paliati-
vas que diminuam o sofrimento das pessoas que se encontram em
condições mais fragilizadas, já que a educação não tem se eviden-
ciado nestes eventos.

Desse modo, o presente projeto de lei, visa corrigir tal distorção
por meio de uma iniciativa simples, que propiciará aos idosos,
pessoas com crianças de colo, gestantes, obesos, pessoas com
limitações temporárias de locomoção e portadores de deficiência,
condições mínimas de conforto e principalmente respeito humano.

Por todo o exposto e pelo determinante mérito existente no teor do
assunto em tela, por fazer justiça aos direitos sociais, é que conclamo
os ilustres Pares a apoiarem e a aprovarem a presente proposição.

Sala das Sessões, em 30 de agosto de 2016 .

VALDEMAR JÚNIOR
Deputado Estadual



           ANO  XXVI  PALMAS, SEGUNDA-FEIRA,  17  DE OUTUBRO DE  2016           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2378  4

PROJETO DE LEI Nº 323/2016
Altera a Lei nº 1.303, de 20 de março de 2002, que reduz
a base de cálculo, concede isenção e crédito presumido
de ICMS nas operações que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, decreta:

Art. 1º A Lei nº 1.303, de 20 de março de 2002, passa a vigorar
com as seguintes alterações:

Art. 3º..................................................................................................
.........................................................................................................

VI - cinco por cento da base de cálculo, nas saídas
interestaduais de bovinos.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A proposição tem como objetivo fixar em lei a alteração da alíquota
do ICMS, no seu art. 3º, inciso VI, a ser aplicado nas operações
interestaduais, reduzindo-se a carga tributária para 7% ( sete por cento)
para contribuintes nas saídas interestaduais de bovinos vivos.

A proposta vem atender à reivindicação dos produtores que
necessitam ampliar o mercado comprador com melhores condi-
ções de venda, em situação de competitividade com os Estados
do Pará, Maranhão, Goiás e Bahia, buscando com isso minimizar
a crise financeira do setor pecuarista e entrar no mercado exter-
no, ampliando os benefícios a todos os produtores.

Diante da relevância para os produtores tocantinenses, en-
caminhamos a presente propositura para a apreciação dos no-
bres Pares, solicitando a sua aprovação.

Sala das Sessões, em 28 de setembro de 2016 .

ROCHA MIRANDA
Deputado Estadual

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 694/2016

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Valdemar
Junior, a partir de 1º de setembro de 2016:

- Fabiana Moura de Oliveira- AP-14
- Fernando Luiz Guerreiro - AP-14
- Flávia Luiz Guerreiro - AP-14
- José Alberto Damasceno Santos - AP-14
- Maria da Paixão Moura de Oliveira - AP-14
- Murilo Rodrigues Florencio - AP-14
- João Filho Neto - AP-14
- Doralice Gualberto dos Santos - AP-14
- Darlete Nascimento Moraes - AP-14

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 16 dias do mês de agosto de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 695/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Dalila Albino de Souza, do cargo em
comissão de Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes,
do Gabinete do Deputado Valdemar Junior, a partir de 1º de
setembro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 16 dias do mês de agosto de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 742/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Carlos Eduardo Pereira de Araújo, do
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-09, do
Gabinete do Deputado Eduardo Siqueira Campos, retroativo
a  31 de agosto de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 6 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 743/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Fernanda Damasceno de Carvalho, do
cargo em comissão de Assessor de Gabinete das Comissões
Permanentes, do Gabinete do Deputado Mauro Carlesse,
retroativo 1º de setembro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 14 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente



 5ANO  XXVI  PALMAS, SEGUNDA-FEIRA,  17 DE  OUTUBRO DE  2016     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                               Nº  2378

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 744/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Gilvane Pereira Amaral, do cargo em
comissão de Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes,
do Gabinete do Deputado Toinho Andrade, retroativo 1º de
setembro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 14 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 745/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Gilciane Pereira Amaral, no cargo em
comissão de Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes,
no Gabinete do Deputado Toinho Andrade, retroativo a 1º de
setembro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 14 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 746/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Valderez
Castelo Branco, retroativo a 12 de setembro de 2016:

- André Morais da Silva - AP-16;
- Shirley D’Montserrat Alves Abudd - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 14 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 747/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Elaine Alexandre Oliveira, no cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-14, no Gabinete do
Deputado Eli Borges, retroativo a 1º de setembro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 14 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 748/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Lucas Henrick Cardoso Ferreira, no cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-12, no Gabinete da
Deputada Amália Santana, retroativo a 1º de agosto de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 14 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 749/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Valdemar
Junior, retroativo a 1º de setembro de 2016:

- Adriana Nunes Bezerra - AP-14;
- Dagma Ribeiro Lima - AP-14;
- Daiane Araujo Ribeiro - AP-14;
- Jhone Cavalcante Santos - AP-14;
- Leidimar Nogueira Nascimento - AP-14;
- Maria Amélia Cavalcante Santos - AP-14;
- Neilton Moura de Oliveira - AP-14;
- Otilio Marques Cavalcante - AP-14;
- Wagton Stephanio Souza - AP-14;
- Elvis Albino de Sousa - Auxiliar Legislativo das Comissões
Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 14 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente



           ANO  XXVI  PALMAS, SEGUNDA-FEIRA,  17  DE OUTUBRO DE  2016           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2378  6

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 751/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Fabrício Aires dos Santos, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete de Vice-
Presidente, do Gabinete da Deputada Luana Ribeiro,
retroativo a 1º de agosto de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 14 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 752/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Alexsandro Simão de Oliveira, no cargo
em comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete de Vice-
Presidente, no Gabinete da Deputada Luana Ribeiro,
retroativo a 1º de agosto de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 14 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 754/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eduardo do
Dertins, retroativo a 1º de setembro de 2016:

- Cayo Sérgio Pereira Cardoso - AP-10;
- Maria de Lourdes de Santana - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 755/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Jaciara Pereira dos Santos Costa, do
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-15, do
Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins, retroativo a 1º de
setembro de 2016.

Art. 2º NOMEÁ-LA, para o cargo em comissão de Assessor
Parlamentar AP-10, da mesma lotação, retroativo a 1º de
setembro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 756/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo
do Dertins, retroativo a 1º de setembro de 2016:

- Edileuza Lima da Silva Santos - AP-16;

- Maria Helena Fortunato - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 760/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Tatyuscia Pereira Resplande Vargas, no
cargo em comissão de Assessor de Gabinete das Comissões
Permanentes, no Gabinete do Deputado Mauro Carlesse,
retroativo a 1º de setembro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente



 7ANO  XXVI  PALMAS, SEGUNDA-FEIRA,  17 DE  OUTUBRO DE  2016     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                               Nº  2378

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 761/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Alessandra Pereira da Silva, do cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-06, do Gabinete do
Deputado Mauro Carlesse, retroativo 1º de setembro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 762/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Mirian Pereira da Silva, no cargo em comissão
de Assessor Parlamentar AP-06, no Gabinete do Deputado Mauro
Carlesse, retroativo a 1º de setembro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 763/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Cleia Campina Sampaio, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete do
Deputado Cleiton Cardoso, retroativo 1º de agosto de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 764/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Ibanês Magalhães de Oliveira, no cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete do
Deputado Cleiton Cardoso, retroativo a 1º de setembro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 765/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Maria Claudete Moura Melo, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete do
Deputado Eduardo do Dertins, retroativo 1º de setembro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 766/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Cléia Campina Sampaio, no cargo em comissão
de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete do Deputado
Eduardo do Dertins, retroativo a 1º de setembro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 767/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Elizabete Kely Ferreira Maia, do cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-06, do Gabinete do
Deputado Mauro Carlesse, retroativo 1º de setembro de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente



           ANO  XXVI  PALMAS, SEGUNDA-FEIRA,  17  DE OUTUBRO DE  2016           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2378  8

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 768/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Marco Antonio Vasconcelos, no cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-06, no Gabinete do
Deputado Mauro Carlesse, retroativo a 1º de setembro de
2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 769/2016
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Fernanda Soares Olimpio, para o cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete do
Deputado Zé Roberto, retroativo a 1º de agosto de 2016.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DEPUTADOS DA 8ª LEGISLATURA 
     
  

Amália Santana - PT 

Amélio Cayres – SD 

Cleiton Cardoso (PSL) 

Eduardo do Dertins (PPS) 

Eduardo Siqueira Campos (DEM) 

Elenil da Penha (PMDB) 

Eli Borges (PROS) 

Jorge Frederico (PSC) 

José Bonifácio (PR) 

Júnior Evangelista (PSC) 

Luana Ribeiro (PDT) 

Mauro Carlesse (PHS) 

  
Nilton Franco (PMDB) 

Olyntho Neto (PSDB) 

Osires Damaso (PSC) 

Paulo Mourão (PT)  

Ricardo Ayres (PSB) 

Rocha Miranda (PMDB) 

Toinho Andrade  (PSD) 

Valdemar Júnior (PMDB) 

Valderez Castelo Branco (PP) 

Vilmar de Oliveira (SD) 

Wanderlei Barbosa (SD) 

Zé Roberto (PT) 

 

   
 


